lﬂ MAG.Z011 16:31 0B052B1111 DIRREGPUGLIA #3442 P.ODL /004

" B C.»

w_ ] Al presente fax non seguira Voriginale
(art, 6, 2° ¢, L, 30.12.1991 n, 412
art, 38, 43, 71, 72 DPR 445/00)

MO, 304

............................

jﬁ Hote fioe ¢ -@m‘s £ : AII’Assessore
; Assessorato al Demanio e Patrimonio
Q@ s %7 T Regione Puglia
DIREZIONE REGIONALE PER | BENI GULTURALI E Fax 0805403256
PAESAGG:ST%ELM PUGLIA

Y
IR
\;\\; g\%j\,‘ _ Risposta al Foglio n®.,..,......... el i, R
o Vwﬁ{\ \ \i\ SEPVILID, oo, N rereceret e
UV o
ARV | |
R ‘ Al Presidente della
\t\ ‘ Provingia di Brindisi
y BRlNQISI
| %é@%ﬁiﬁgﬁ?@@ ‘ Al Presidents della
[ 3&“ ! ‘ Provingia di Lecce
%F Lfﬁzéﬁmm E BASILICATA LECCE
| 74 %ggg 201 % Al Presidente della
%ﬁ R Provindia BT
b o % ANDRIA
,,,,,,,, L it wee L
gﬁﬁiﬁ% e Al sig, Sindaco del
_ Comun? di OSTUNI (BR)
Al Sig. Sindaco del
Comung di CORSANO (LE)
Al Sig. Sindaco del
Comune di BARLETTA (BT)
Al Direﬁore

dell’Agpnzia del Demanio
Filiale Puglia e Basilicata
Via Amendola 164/d
BARI

Al Soprintendente

della Soprintendenza per i Beni
Archeologici della Puglia

Via Duomo 33

74100 TARANTO

Strada dei Dottuls — Isolato 49 - 70122 —BAR)
Tel. +39 080 5281111 Fax +39 080 5281114 e mail: dr-pugliaghbanisulturallit PEC: mbac-dr-pua@maileadt benieulturalit
URL Gare e appalti: www direzinnebenleuituralioustia it URL: www.puglia, hrgniggj;ngﬂ],ﬂ



Jll 18:32 0805281111

A Coe 255 [

DIRREGPUGLIA #3442 P.0ODZ /004

MOD. 304

Al Soprintendente

della Soprintendenza BAP per le
provinge di Bari, BT e foggia
Castello Svevo

BARY

Al Soprintendente

della Spprintendenza BAP per le
provin¢e di Brindisi, Lecce e Taranto
Via Foscarini, 2/b

LECCE

Al Soprintendente

della S¢printendenza PSAE della Puglia
Via Pier I'Eremita

BARI

OGGETTO: Attuazione art, 5, comma 5 dei D. lgs. 28 maggio 2q10 . 85. Trasferimento aghi
Enti territoriali dei beni demaniali nell’ ambnq di specifici accordi di
valorizzazione.

Trasmlssmne decreto costituzione Tavolo Tecnico Gperatwo Convocazione,

Nel trasmettere hopia del Decreto di costituzione del Tavoilo Teenico Operativo di cui
all’art. 4 comma 3 del Protocollo d’intesa del 9.02,2011 tra il MiBﬁiLC - Segretariato Generale e
I’ Agenzia del Demanio, per definire termini e modalitd di attivaziénne delle procedure previste
dall’art. 5 del D.Lgs 85/2010, si invitano le SS.LL. a partecipare hlla 1% seduta istruttoria del
Tavolo Tecnico Operatwo il giorno 25.05,2011 alle ore 11 presso 1a sede di questa Direzione

Regionale

11 Direttore Regionale
(Dott.zan Isabella Lapi)

080 5281130
francesco.jor e benioulturali.it

Strada dei Dotlula - lsolato 49 ~ 70122 - BARI

Tel. +38 080 5281111 Fax +39 080 5281114 o mail: dr-puglia@benicutturali.it PEC: mQﬁQ: dr-pua@mailcart bapicutturali it
URL Gare e appaltp www dlreslonsbenfculturalipuptls It URL: www. puglia, ggmmj;gﬂn Jt




#2011 .16:32 0805261111 DIRREGPUGLIA Fatsz E.003 /008

Ministero per i Beni e le Attivita CuLfturaIi
Direzione Regmnale per Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia

n. _i&)__ﬁde! regisiro dei decreti } Bari, ij 5@ Y

IL DIRETTORE REGIONALE

Es\zg giiﬁgﬁ;ﬁ%ﬂ??&ﬁo oftobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministgm per i Beni e e
Attivita , @ 1or art.11 della legge 15 marzo 1997 n. 59", come modificato dal Decreto
Legislativo 8 gennaio 2004, n, 3 ;

VISTO 1! Decrett? ch%sla_tivo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”
€ successive modificazioni; f

VIST{:() il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 163, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazjoni;

YISTQ il ]Z?ecreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 2007, n. 233, recante “Regolamento di
ilgéggangzizazmne del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali”, come modificato dal D.P.R. de] 2 luglio
= nyi; I i

VISTO il Decreto Legislativo 28 maggio 2010, n. 85, recante “Attribuzioni a Comuni, Province, Citta
Metropelitane e Regioni, di un patrimonio, in attuazione dell’art, 19 delly legge 5 maggio 2009 n. 42, ed in
particolare I"art, 3; : :

VISTO l'incarico di Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggisti della Puglia conferito alla
Dottoressa Isabella LAPI con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2010
regisirgto alla Corte dei Conti al registro n. 19 , fgl 56 del 23/12/2010 ;

VISTO il protocolle d’intesa (d’ora innanzi protocollo), stipulato in data 9 febbraia 2011 tra il Ministero
per i Beni e le Attivita Culturali e PAgenzia del Demanio, per definire termini ¢ modalitd di attivazione
delle procedure previste dall’art. 5, del D. Lgs. 85/2010; :

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.2 del protocollo citato, al fine di addivenire alla sottoscrizione dj
appositi accordi di valorizzazione, ai sensi dell’art. 112 del D. Lgs. N. 42/2004, propedeutici al
trasferimento in proprieta agli Enti territoriali dei beni statali richiesti, ¢ necessario procedere all’attivazione
del Tavolo Tecnico Operativo (d”ora innanzi Tavolo Tecnico);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art, 4 del protocollo suindicato, il Tavolo Tecnico & attivato ogni
qualvolta gli Enti Territoriali interessati ad acquisire beni culturali appartenenti al patrimonio culturale
statale ne facciano richiesta alla Direzione Regionale e alla filiale dell’ Agenzia del Demanio competente per
territorio;

CONSIDERATO che il Tavolo Tecnico ha lo scopo, dopo aver verificatp che ricorrono le condizioni per il
trasferimento dei beni individuati all’Ente territoriale richiedente, dj definire gli specifici contenuti
dell"accordo di valorizzazione, nonché i conseguenti programmi e piani strategici di sviluppo culturale, con
espressa indicazione delle prescrizioni necessarie a garantire la tutela, la conservazione ¢ la fruizione
pubblica dei beni; ;

PRESO ATTO che I'art. 4, comma 3, del suddetto protocollo d’intesa 9 febbraio 2011, prevede che il
Tavolo Tecnico Operativo sia attivato ogni qualvolta gli Entj territoriali interessati presentino la richiesta di
cui al precedente articolo 2, comma 1, del Protocollo e che il Tavolo ha lo scopo di:

Direzione regionale per | beni culturali e paesaggistic della Puglia
: Strada Dottula — Isolato 48 — 70122 — BARI . .
Tel +36 080 5281111 Fax +39 080 5281114 Emait dirregpuglia@beniculturali.it




) #3442 P.ODA /004
<011 16:32 0805281111

Ministero per i Beni e le Attivita Cvj,ﬂmrali
Direzione Regionale per Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia

4) assicurare la conoscenza completa ed aggiornata delle caratferistiche fisiche, storico-artistiche e
giuridiche dei beni dj oui sia stato richiesto il trasferimento di proprieta, al fine di verificame la
Suscetivita a rientrare negli accordi di valorizzazione di cui al precedente art. 3;

b} verificare, sulla base dei eriteri di territorialita, sussidiarietd, adeguatezza, semplificazione, capacita
finanziaria, correlazione con competenze ¢ funzioni, valorizzazione ambientale fissati dalla legge n.
42/2009 ¢ dal D.lgs. n. 85/2010, se ricorrano Je condizioni per il trasferimento de; beni individuati
all’Ente territoriale richiedente, tenuto altresi conto delle esigenze statali connesse alla
predisposizione di idonei piani di razionalizzazione degli usi governativi;

¢} definire gli specifici contenuti dell’accordo di valorizzazione, con indicazione delle strategie ¢ degli
obiettivi comuni di valerizzazione e dej conseguenti programmi e piani di sviluppo culturale che
garantiscano la massima valorizzazione culturale, tenendo conto della caratteristiche fisiche,
morfologiche, ambientalgi, paesaggistiche, culturali e sociali dei benj individuar e dei vineoli posti a
tutela degli stessi ai sensi del D.lgs. n. 42/2004 ¢ promuavendone I'integrazione con le infrastrutture
e 1 settori produttori collegati; :

PRESO ATTO che I'art. 4, commi 4 ¢ 5, del suddetto protocollo d’intesa 9 febbraio 2011 prevede che ad
esito delle attivita di cuj al precedente comma 3 che dovranno essere completate in tempi congrui a
consentire 'utile perfezionamento del relativo procedimento, s potra procedere, ove ne ricorrano le
condizioni, alla sottoscrizione dell’accordo dj valorizzazione ¢ che al Tavolo Tecnico possono partecipare
anche altri soggetti istituzionali interessati all’attuazione degli accordi di valorizzazione,

Tutto ¢i6 premesso e richiamato : :

DECRETA
Art. |

1 - E’ costituito il Tavelo Tecnico Operativo per la Regione Puglia, di epi all’art. 4 comma 3 del protocollo
d’intesa sottoscritto i1 9/2/2011 tra il Ministero per i beni e le attivita culturali e I’ Agenzia del Demanio.
2 =1 Tavolo di cui al comma 1 & coordinato dal Direttore Regionale per i Beni Culturali e Pagsaggistici
della Puglia. :
3 — I Tavolo ¢ attivato ogni qualvolta gli Enti territoriali presentino richiesta di acquisire beni culturali
appartenenti al patrimonio culturale statale. .
4 — Al Tavolo partecipano: i rappresentant! degli Organi Periferici del Ministero per i Beni e le Attwﬂ:é}
Culturali competenti per la materia trattata, i rappresentanti dell’Agenzia del Demanio, nonché ;
rappresentant degli Ent! Territoriali che hanno richiesto Iattivazione del medesimo Tavolo. _ o
Possono inoltre partecipare altri soggetti istituzionali, laddove interessati all’attuazione degli accordi di
valorizzazione. : :

Art. 2

Il Tavolo di cui al precedente articolo | svolge le funzioni di cui all’art. 4 comma 3 del protocollo citato, ‘

Le sedute del Tavolo si svolgono presso la sede della Direzione Regionale per i Beni Culturali e

Paesagpistici della Puglia. |

IL DIRETTORE REGIONALE
(Dr.ssa Isabella LAPI)

Direzione regionale per i beni culturali o paesaggistici della Puglia
Strada Dottula - lsolate 40 = 70122 ~ BAR| o B
Tel, +38 080 8281111 Fax +39 080 5281114 Emait: dirregpugtia@benucu!turalz.:t




